
A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Deliberazione 
n. 1913 del 29 dicembre 2009 –  Presa d'atto adesione al progetto "ART FOR LIFE" nell'ambito 
del Programma Comunitario di Apprendimento Permanente 2007-2013, Sottoprogramma  Leo-
nardi da Vinci Azioni Partenariati Multimateriali  N:LLP-LDV-PA-09- IT 0319- "CLP". 

 
PREMESSO 

 che il Consiglio Regionale con L.R. n. 2 del 19 gennaio 2009 ha approvato il bilancio di previsio-
ne per l’anno finanziario 2009; 

 che la Giunta Regionale con deliberazione n. 261 del 23 febbraio 2009 ha approvato il bilancio 
gestionale 2009, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

 che il Consiglio Regionale con L.R. n. 11 del 5 agosto 2009 ha approvato la variazione al bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2009; 

 che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1389 del 18 agosto 2009 ha approvato la variazio-
ne al bilancio gestionale 2009, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002. 

 
PREMESSO, ALTRESÌ  

 che con decisione  n. 791/2004/CE del Parlamento europeo e del Consiglio è stato istituito un 
Programma di azione comunitaria per la promozione degli organismi attivi a livello europeo e il 
sostegno di attività specifiche nel campo dell’istruzione e della formazione; 

 che con decisione n. 1720/2006/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 novembre 
2006 è stato istituito un Programma d’azione nel campo dell’apprendimento permanente (LLP); 

 che è stato presentato l’annuncio ufficiale dell’invito a presentare proposte per l’Azione Partena-
riati Multilaterali (DG EAC/31/08), con scadenza presentazione candidature: 20/02/2009. 

 
CONSIDERATO 

 che nel Consiglio europeo di Lisbona del 23 e 24 marzo 2000, L’l’Unione Europea si è prefisata 
un obiettivo strategico: diventare l’economia fondata sulla conoscenza più competitiva e dinamica 
del mondo, in grado di realizzare una crescita economica sostenibile con nuovi e migliori posti di 
lavoro e una maggiore coesione sociale; 

 che nella stessa sede il Consiglio europeo ha chiesto all’Istruzione di avviare una riflessione ge-
nerale sui futuri obiettivi concreti dei sistemi d’istruzione, incentrata sulle preoccupazioni e priorità 
comuni nel rispetto delle diversità nazionali; 

 che il Consiglio europeo di Barcellona del 15 e 16 marzo 2002 ha fissato l’obiettivo di rendere en-
tro il 2010 i sistemi d’Istruzione e Formazione dell’Unione Europea un punto di riferimento di qua-
lità a livello mondiale e ha invitato a intraprendere ulteriori azioni per migliorare la padronanza 
delle competenze di base, segnatamente mediante l’insegnamento di almeno due lingue stranie-
re sin dall’infanzia; 

 che nella comunicazione “Costruire il nostro avvenire comune. Sfide e mezzi finanziari 
dell’Unione allargata 2007-2013” la Commissione ha fissato, per la nuova generazione di pro-
grammi comunitari nel settore dell’istruzione e formazione, una serie di obiettivi quantificati che 
immpongono un notevole aumento delle azioni di mobilità e partenariati; 

 che l’obiettivo generale del programma è contribuire, attraverso l’apprendimento permanente, al-
lo sviluppo della Comunità quale società avanzata basata sulla conoscenza, con uno sviluppo 
economico sostenibile, nuovi e migliori posti di lavoro e una maggiore coesione sociale, garan-
tendo nel contempo una valida tutela dell’ambiente per le generazioni future e in particolare pro-
muovere all’interno della Comunità gli scambi, la cooperazione e la mobilità tra i sistemi di istru-
zione e formazione in modo che essi diventino un punto di riferimento di qualità a livello mondia-
le; 

 che l’Assessorato all’Istruzione Formazione e Lavoro ha sempre partecipato ai progetti del Pro-
gramma Leonardo da Vinci, sia in qualità di Promotore che di Partner, creando sul territorio si-
nergie costruttive di studio e ricerche di alta qualità. 

 
 



Preso atto 
 

 che il sottoprogramma settoriale “Leonardo da Vinci” risponde alle esigenze didattiche e di ap-
prendimento di tutte le persone coinvolte nell’istruzione e formazione professionale non di terzo 
livello, nonché degli istituti e delle organizzazioni che si dedicano ad esse; 

 
 che gli obiettivi operativi del Programma Leonardo da Vinci comprendono anche: agevolare lo 

sviluppo di prassi innovative nel settore dell’istruzione e formazione professionale, eccettuato il 
terzo livello, e il trasferimento di queste prassi anche da un partecipante ad altri; 

 
 che nel Programma settoriale Leonardo da Vinci per il bando 2009 dell’azione Partenariati Multi-

laterali, in scadenza 20 febbraio 2009,  la Regione Campania, attraverso il Settore Or.to Prof.le, 
ha deciso di partecipare in qualità di partner al progetto “Art for life”  LLP-LDV-PA-09-IT-0319 – 
“CLP”  per approfondire e interscambiare la tematica della creatività nell’apprendimento formati-
vo; 

 
 che a questo progetto partecipano 8 paesi europei in qualità di partner del progetto il cui coordi-

namento è affidato a LUETEC Libera Università terza età di Napoli; 
 

Tipologia 
di 

Progetto 

     
    TITOLO 

 
Acronimo 

IMPORTO TOTALE 
del progetto  finanziato 

 
Partenariati 
Multilaterali

Art for life: 
creative learn-

ing path 

CLP  
€ 18.000,00 

 
 che l’Agenzia Nazionale Italiana del LLP (Programma di apprendimento permanente), Program-

ma settoriale Leonardo da Vinci azione Partenariati Multilaterali, ha selezionato la proposta del 
suddetto progetto con comunicazione n. 0013546 LLP-LDV/RM/sf- 27/07/2009 informando che 
iniziavano le procedure di contrattualizzazione  per il progetto a cui era stato accordato un contri-
buto di euro 18.000,00 (per la partecipazione operativa al Progetto) stabilendo che il periodo di 
eleggibilità delle spese era da intendersi 1 agosto 2009 – 31 luglio 2011. 

 
Tenuto conto 

 dell’opportunità fornita dal Programma settoriale Leonardo da Vinci di confronto tra i vari paesi 
europei; 

 
 dell’adesione al programma da parte dell’Assessorato Istruzione, Formazione e Lavoro, attraver-

so altre iniziative già in corso, fissando l’adesione attraverso gli schemi di Accordo dette Conven-
zioni, utilizzati per tutte le adesioni ai progetti a cui lo stesso ha partecipato negli anni precedenti; 

 
 dell’utilizzo degli schemi di accordo detti Convenzione della Comunità Europea su cui (sempre gli 

stessi) il Dirigente protempore del Sett.Orientamento ha richiesto e ricevuto giusto parere dal 
Settore Consulenza dell’Avvocatura Regionale sullo schema generale di Convenzione (nota 
dell’Avvocatura prot.2003.0586997 del 14/10/2003. 

 
Ritenuto 

 di dover prendere atto della partecipazione della Regione Campania al Programma Leonardo da 
Vinci (LLP)  Azione: Partenariati Multilaterali,  con il progetto “Art for life” LLP-LDV-PA-09-IT-0319 
– “CLP”  che prevede il solo finanziamento della Commissione Europea, attraverso l’Agenzia Na-
zionale LLP, di euro 18.000,00 per gli spostamenti e gestione del progetto, senza nessun onere a  

      carico del partecipante;  
 di dover incaricare il Dirigente pro-tempore del Settore Orientamento Professionale, Ricerca e 

Sperimentazione nella Formazione Professionale, nell’attuazione di tutte le iniziative volte alla 



realizzazione del Progetto  ed alla istituzione dei capitoli nella parte entrata e spesa per iscrivere 
in termini di competenza e cassa il finanziamento assegnato alla Regione Campania  dalla Co-
munità Europea; 

 di dovere autorizzare la Referente del Programma Leonardo da Vinci  del Settore Orientamento, 
Ricerca, Consulenza e Sperimentazione nella F.P., impegnata nelle attività del Progetto, a parte-
cipare agli incontri nazionali e trans-nazionali, già  definiti nella stesura del Progetto. 

 
Rilevato 

 che le somme in questioni non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario, 
né risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali; 

 che la Giunta Regionale è autorizzata, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n. 
7/2002, ad adeguare le previsioni di entrata al’andamento degli accertamenti e delle riscossioni 
con contestuale iscrizione delle relative spese quanto queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore. 

 
Ritenuto, altresì 

 che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma di euro 
18.000,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 nella U.P.B. della entrata  
12.48.84 denominata “Assegnazioni U.E. capitale”e nella U.P.B. della spesa  3.12.112 denomi-
nata “Orientamento Prof.le e sperimentazione dei percorsi formativi”; 

 che, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli del Bilancio Ge-
stionale 2009: 

a) nello stato di previsione della entrata al cap.866 (U.P.B. 12.48.84), di nuova istituzione, avente la 
seguente denominazione: “Progr. Comunitario di Apprendimento Permanente 2007-13 sottoprogr. 
L.Da Vinci –Azione Partenariati Multilaterali Progetto “Art for life” LLP-LDV-PA-09-IT-0319 – “CLP”  
per l’mporto finanziato di euro 18.000,00; 
b) nello stato di previsione della spesa al correlato cap. 5446  (U.P.B. 3.12.112), di nuova istituzio-
ne, avente la seguente denominazione “Progr. Comunitario di Apprendimento Permanente 2007-13 
sottoprogr. L.Da Vinci –Azione Partenariati Multilaterali  Progetto “Art for life” LLP-LDV-PA-09-IT-
0319 – “CLP”  (classificazione 2 1 233 3 6 5), per l’importo finanziato di euro 18.000,00; 
 

Viste 
 la L.R. n.7 del 30/4/2002; 
 la L.R. n.2 del 19/1/2009; 
 la L.R. n.11 del 3/8/2009; 
 la D.G.R.C. n. 261 del 23/2/2009; 
 la D.G.R.C. n.1389 del 18/8/2009; 
 
Propongono e la Giunta in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni e considerazioni svolte in narrativa che qui si intendono di seguito integralmente 
riportate: 
 

 di prendere atto, per le motivazioni esposte in narrativa, dell’adesione della Regione Campania al 
sottoprogramma Leonardo da Vinci – Azione Partenariati, attraverso l’Assessorato Istruzione 
Formazione Lavoro-Settore Or.to Professionale, Consulenza e Sperim. nella F.P., con il progetto 
“Art for life” LLP-LDV-PA-09-IT-0319 – “CLP” approvato dalla Commissione Europea con decor-
renza dal 1° agosto 2009,  ivi compreso il piano economico che prevede un importo quale finan-
ziamento della Commissione Europea   per gli spostamenti delle risorse umane e  gestione 
dell’attività; 

 
 di ritenere incaricato il Dirigente pro-tempore del Settore Orientamento, Ricerca, Consulenza e 

Sperimentazione nella F.P per la sottoscrizione della Convenzione con l’Agenzia Nazionale c/o 



l’ISFOL; 
 
 di ritenere autorizzato il Dirigente protempore del Settore Orientamento all’attuazione delle attivi-

tà, attraverso gli incontri tra i Partner del progetto, volte alla realizzazione degli obiettivi previsti 
dal progetto finanziato; 

 
 di autorizzare la partecipazione del funzionario Referente, individuato per le competenze neces-

sarie e impegnato nelle attività del progetto, a partecipare agli incontri nazionali e trans-nazionali 
previsti e ai Comitati di Pilotaggio secondo la normativa vigente; 

 
 di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. 7/2002, in termini di competenza e 

cassa, la somma di euro  18.000,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 nel-
la U.P.B. della entrata  12.48.84 denominata: “assegnazioni UE capitale” e nella U.P.B. della 
spesa 3.12.112 denominata: “Orientamento  Prof.le e  sperimentazione dei percorsi formativi”; 

 
 di istituire nello stato di previsione  dell’entrata il cap. 866 (U.P.B. 12.48.84), avente la seguente 

denominazione: Progr. Comunitario di Apprendimento Permanente 2007-13 sottoprogr. L.Da 
Vinci –Azione Partenariati Multilaterali Progetto “Art For Life” LLP-LDV-PA-09-IT-0319 – “CLP” 
(classificazione 422); 

 
 di istituire nello stato di previsione della spesa il correlato cap. 5446  (U.P.B. 3.12.112), avente la 

seguente denominazione: Progr. Comunitario di Apprendimento Permanente 2007-13 sottoprogr. 
L.Da Vinci –Azione Partenariati Multilaterali  Progetto “Art for life” LLP-LDV- PA-09-IT-0319 – 
“CLP (classificazione 2 1 233 3 6 5);  

 
 di attribuire la responsabilità gestionale  dei predetti capitoli della spesa 5446 e dell’entrata 866 al 

Settore 06 dell’Area 17;  
 
 di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli del documento/bilancio 

gestionale 2009: 
 

a) nello stato di previsione della entrata al cap.866 (U.P.B. 12.48.84), di nuova istituzione, avente la 
seguente denominazione: “Progr. Comunitario di Apprendimento Permanente 2007-13 sottoprogr. 
L.Da Vinci –Azione Partenariati Multilaterali Progetto “Art for life” LLP-LDV-PA-09-IT-0319 – “CLP”  
per l’mporto finanziato di euro 18.000,00; 
 
 b) nello stato di previsione della spesa al correlato cap. 5446  (U.P.B. 3.12.112), di nuova istituzio-
ne, avente la seguente denominazione “Progr. Comunitario di Apprendimento Permanente 2007-13 
sottoprogr. L.Da Vinci –Azione Partenariati Multilaterali  Progetto “Art for life” LLP-LDV-PA-09-IT-
0319 – “CLP”  (classificazione 2 1 233 3 6 5), per l’importo finanziato di euro 18.000,00; 

 
 di demandare a Atti  Dirigenziali  l’impegno di spesa del progetto approvato; 

 
 di trasmettere il presente atto ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 08 

e 17, ai Settori proponenti, all’Assessorato alla Formazione ed all’Orientamento, al Settore Orien-
tamento Prof.le, al Settore Formazione Bilancio e al Settore Entrate e Spesa dell’AGC 08, al Set-
tore Stampa e Documentazione, Informazione e BURC, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                           Valiante 


